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Časť I.
Rada pre vysielanie a retransmisiu

I.1 Základné informácie o Rade a Kancelárii Rady

I.1.1 Zloženie Rady

V roku 2002 Rada pracovala v tomto zložení:

1. PhDr. Peter K o v á č, predseda od 1.3.2001 do 16.12.2002
riaditeľ Divadla SNP v Martine
člen Rady od roku 1994 na dvojročné funkčné obdobie
opätovne zvolený v roku 1996
koniec druhého funkčného obdobia: 16.12.2002

2. Mária H r a d i s k á, podpredsedníčka od 1.3.2001
novinárka
členka Rady od roku 1999
koniec funkčného obdobia: 17.2.2005

3. Prof. JUDr. Mojmír M a m o j k a, CSc.
dekan Právnickej fakulty UK
člen Rady od roku 1994 na dvojročné funkčné obdobie
opätovne zvolený v roku 1996
koniec druhého funkčného obdobia: 16.12.2002
ku dňu 26.8.2002 sa vzdal členstva v Rade.

4. JUDr. Peter Š k u l t é t y
generálny riaditeľ Matičného fondu, a.s.
člen Rady od roku 1996
koniec funkčného obdobia: 16.12.2002

5. JUDr. Ernest V a l k o
advokát
člen Rady od roku 1999
koniec funkčného obdobia : 17.2.2005

6. RSDr. Anton K u b i s c h
novinár
člen Rady od roku 1999
koniec funkčného obdobia : 17.2.2005

7. Tibor V a r g a
kameraman
člen Rady od roku 1999 na dvojročné funkčné obdobie
opätovne zvolený v roku 2000
koniec druhého funkčného obdobia: 16.12.2006

8. Ing. Vladimír M a s á r
prezident Deloitte&Touche
člen Rady od roku 2001
koniec funkčného obdobia: 27.1.2007

9. Mgr. Jana Ž i t ň a n s k á
novinárka
členka Rady od roku 2001
koniec funkčného obdobia: 27.1.2007

Dňa 26.08.2002 sa v zmysle § 9 ods. 1 písm. b/ zákona č. 308/2000 Z.z. o vysielaní a retransmisii vzdal členstva v Rade prof. JUDr. Mojmír Mamojka, CSc.
Dňa 16.12.2002 sa skončilo funkčné obdobie členom Rady PhDr. Petrovi Kováčovi a JUDr. Petrovi Škultétymu.
Na uvoľnené posty NR SR podľa § 6 ods.1 a § 8 ods.3 zákona č.308/2000 Z.z. uznesením č.107 zo dňa 9.12.2002 zvolila 2 nových členov Rady:

1. prof. JUDr. Peter Š k u l t é t y
prodekan, vedúci katedry Právnickej fakulty UK
člen Rady od 17.12.2002
koniec funkčného obdobia: 17.12.2008

2. JUDr. Jozef B r á z d i l
advokát
člen Rady od 17.12.2002
koniec funkčného obdobia: 17.12.2008

I.1.2 Postavenie Rady

Rada Slovenskej republiky pre rozhlasové a televízne vysielanie vznikla na základe zákona č. 294/1992 Zb. o Rade Slovenskej republiky pre rozhlasové a televízne vysielanie, ktorý bol v ďalších rokoch viackrát novelizovaný. Od 4.10. 2000 postavenie a úlohy Rady upravuje zákon č. 308/2000 Z.z. o vysielaní a retransmisii a o zmene zákona č. 195/2000 Z.z. o telekomunikáciách (ďalej len "zákon č. 308/2000 Z.z."), ktorý zároveň zmenil aj pôvodný názov Rady Slovenskej republiky pre rozhlasové a televízne vysielania na nový názov - Rada pre vysielanie a retransmisiu (ďalej len "Rada").
Činnosť Rady upravuje Štatút Rady pre vysielanie a retransmisiu a Rokovací poriadok Rady pre vysielanie a retransmisiu, ktoré schválil predseda NR SR svojimi rozhodnutiami v r. 2001.
V r. 2002 sa skončilo funkčné obdobie troch členov Rady - prof. JUDr. Mojmíra Mamojku, CSc., ktorý sa k 26. augustu 2002 vzdal funkcie (ešte pred riadnym ukončením funkčného obdobia), PhDr. Petra Kováča, v rokoch 2001 - 2002 predsedu Rady, a JUDr. Petra Škultétyho z Matice slovenskej - k 16. decembru 2002. V decembri 2002 sa preto v NR SR uskutočnili voľby 3 nových členov, pričom v decembri boli zvolení 2 noví členovia - prof. JUDr. Peter Škultéty, DrSc. z Právnickej fakulty UK a JUDr. Jozef Brázdil, podpredseda Slovenskej advokátskej komory. Voľba tretieho člena bola neúspešná, preto sa odložila na január 2003 (v tomto kole bola napokon zvolená Valéria Agócs, bývalá pracovníčka Slovenského rozhlasu).
Rada v r. 2002 zasadala 26-krát a celkovo prijala 875 uznesení. Celkový počet uznesení je síce nižší ako v roku 2001, ale činnosť Rady v roku 2001 bola ovplyvnená potrebou jednorazových zmien vyplývajúcich z požiadaviek nového zákona č. 308/2000 Z.z. Išlo najmä o zmenu pôvodných licencií na šírenie nezmenených programov na registrácie retransmisie programových služieb a kontrolu splnenia povinností vysielateľov a prevádzkovateľov retransmisie v súlade s §§ 72 a 73 zákona č. 308/2000 Z.z. Po realizácii týchto jednorazových zmien najmä na licenčnom odbore sa práca Kancelárie Rady stabilizovala, ale celkový počet uznesení prijatých v r. 2002 je i tak o viac ako 300 vyšší ako v r. 2000, čo dokumentuje všeobecný nárast trvalej agendy. Potvrdzuje sa tiež trend postupného zvyšovania objemu úloh v oblasti monitorovania a analýzy programových služieb vysielateľov, ktoré zabezpečuje programový odbor Kancelárie Rady.
Rada pri aplikácii zákona č. 308/2000 Z.z. v praxi za roky 2001 a 2002 získala množstvo poznatkov a praktických skúseností, ktoré poukazujú na to, že niektoré ustanovenia zákona je potrebné novelizovať. Jeden zo závažných problémov - pružnosť a účinnosť sankčného systému - bol čiastočne vyriešený v roku 2002 prijatím zákona č. 206/2002 Z.z., ktorým sa menil zákon č. 308/2000 Z.z.
Závažným problémom zostáva absencia možnosti odňať vysielateľovi licenciu za závažné a opakované porušovanie ustanovení zákona, čo v praxi znamená, že vysielateľ môže opakovane a hrubo porušovať zákon a Rada mu môže nanajvýš uložiť pokutu. Okrem týchto okruhov problémov má Rada pripravené ďalšie námety na terminologickú a vecnú úpravu zákona č. 308/2000 Z.z., ktoré bude uplatňovať v prípadnom legislatívnom procese.
Gestorským výborom Národnej rady Slovenskej republiky pre Radu bol aj v roku 2002 Výbor NR SR pre kultúru a médiá, od volieb do NR SR v septembri 2002Výbor NR SR pre vzdelanie, vedu, šport, mládež, kultúru a médiá.
Na zasadnutí výboru sa Rada zúčastňovala najmä vo vzťahu k predmetu rokovania výboru týkajúceho sa činnosti a pôsobnosti Rady. Išlo hlavne o:

· Správu o stave vysielania v SR a o činnosti Rady pre vysielanie a retransmisiu za rok 2001,

· správu o hospodárení s rozpočtovými prostriedkami Rady za rok 2001,

· návrh rozpočtu Rady na rok 2003,

· vládny návrh zákona o Slovenskej televízii,

· vládny návrh zákona o Slovenskom rozhlase,

· poslanecký návrh zákona o masových médiách,

· stanovisko Rady k volebnej kampani vo voľbách do NR SR a v komunálnych voľbách v elektronických médiách a riešenie aktuálnych problémov.

Špecifické postavenie Rady ako nezávislého kolektívneho správneho orgánu ovplyvňuje spoluprácu s orgánmi štátnej a verejnej správy. Rada spolupracovala hlavne s MK SR, MZV SR, MDPT SR a MH SR (pri práci Skupiny pre digitálne vysielanie, ktorej vedúcim bol predseda Rady, priebežnom hodnotení pozície SR vo vzťahu k vstupu do Európskej únie a pri poprístupovom hodnotení členstva v OECD atď.).

[…]


Kvalifikované návrhy pre strategické rozhodnutia vlády, týkajúce sa ďalších etáp digitalizácie, budú musieť reflektovať aj pozíciu verejnoprávneho vysielateľa STV a SRo a otázku ich financovania a napokon musí byť zrejmé aj postavenie a vzťahy s vlastníkom - prevádzkovateľom telekomunikačných sietí (ST a.s. OZ Rádiokomunikácie).

VI.2.2 Perspektíva a poslanie SKDV

Podľa čl. II ods. 1 štatútu SKDV bude ďalšou úlohou medzirezortnej pracovnej skupiny vytvárať podmienky na uplatnenie nových systémov pozemského digitálneho televízneho a rozhlasového vysielania (TV a R), vrátane poskytovania iných, najmä multimediálnych služieb v rámci týchto systémov, a pripravovať podmienky na prechod od analógového na digitálne rozhlasové a televízne vysielanie na Slovensku. Pri svojej činnosti SKDV vychádza zo skúsenosti ďalších európskych štátov a z legislatívy Európskej únie v tejto oblasti.
Pôsobnosť a úlohy SKDV vyplývajúce z jej štatútu:

a. prerokováva a predkladá vláde a Rade návrhy strategických dokumentov z oblasti pozemského digitálneho TV a R vysielania a multimediálnych systémov a služieb a koncepčných zámerov v tejto oblasti,

b. koordinuje práce na koncepčných materiáloch medzirezortného charakteru v oblasti digitálneho TV a R vysielania a multimediálnych systémov a služieb,

c. navrhuje rámec pre zavádzanie pozemského digitálneho TV a R vysielania na Slovensku,

d. poskytuje odborné stanoviská k problematike digitálneho TV a R vysielania a multimediálnych systémov,

e. podieľa sa na informovaní širokej odbornej i laickej verejnosti o nových spôsoboch TV a R vysielania, prednostiach týchto systémov, o nových poskytovaných službách a o postupe prechodu z analógového na plne digitálne vysielanie,

f. zabezpečuje publicitu svojej práce (napr. formou internetových stránok) pre širokú verejnosť,

g. podporuje výmenu informácií, skúseností a úzku spoluprácu zúčastnených subjektov,

h. posudzuje finančné otázky prechodu z analógového na digitálne vysielanie, navrhuje model financovania,

i. odborne garantuje realizáciu marketingovej kampane pri zavádzaní pozemského digitálneho TV a R vysielania v závislosti od pridelených prostriedkov podľa vládou schváleného postupu podľa č. II ods. 1,

j. koordinuje svoju prácu s prácou zástupcov Slovenska v medzinárodných organizáciách, resp. v pracovných skupinách zaoberajúcich sa problematikou pozemského digitálneho TV a R vysielania, vytvára najmä informačné zázemie pre ich prácu.

Kancelária Rady vo funkcii sekretariátu poskytovala SKDV potrebnú súčinnosť v rámci svojich možností (Rada nedisponuje vlastnými priestormi pri organizácii zasadnutí SKDV a v r.2002 nedisponovala ani finančnými prostriedkami na bežnú činnosť tejto pracovnej skupiny). Navrhla objem prostriedkov potrebných na zabezpečenie činnosti SKDV v roku 2003, pretože ďalšia činnosť SKDV je vo veľkej miere závislá od poskytnutia potrebných finančných prostriedkov, ktoré by mali pokryť náklady na prieskum, expertízne činnosti, ďalšiu špecializovanú prípravu a napokon aj spomenutú bežnú činnosť. Prostriedky na rok 2003 reprezentujú sumu 350 000 Sk, sú však viazané na odvod príjmov 4) Rady do štátneho rozpočtu. V apríli 2002 Kancelária vytvorila samostatnú sekciu na internetovej stránke Rady http://www.rada-rtv.sk/15/15.html, kde sú uvedené všetky informácie o SKDV.

------------
1) Do pôsobnosti Rady pre vysielanie a retransmisiu ako orgánu príslušného podľa § 5 ods.(1) písm.e zákona 308/2000 Z.z.o vysielaní a retransmisii a o zmene zákona č. 195/2000 Z. z. o telekomunikáciách patrí začatie konania o udelenie licencie na terestriálne vysielanie. Takéto konanie začína Rada v súlade s § 48 (1) uvedeného zákona z vlastného popudu, na základe informácií o disponibilných frekvenciách a začína sa dňom, keď rada verejne vyhlási najmenej v dvoch celoštátnych denníkoch a na svojej úradnej tabuli v mieste svojho sídla, ako aj na svojej internetovej stránke základné podmienky konania o udelenie licencie na terestriálne vysielanie. V základných podmienkach konania Rada určí lehotu a miesto podania žiadosti o licenciu na terestriálne vysielanie, územný rozsah vysielania, konkrétne frekvencie a dátum verejného vypočutia žiadateľov o licenciu.
2) 27.februára 2002 Banská Bystrica - Odborný seminár "Pozemská digitálna televízia (DVB-T)", ktorý usporiadal VÚS , SKT a SKDV. 22.apríla 2002 Bratislava - Odborný medzinárodný seminár " Príprava digitálneho vysielania v SR "- určený pre členov SKDV Zorganizovala Rada v spolupráci s Európskym inštitútom pre médiá v Düsseldorfe a finančným prispením EK . Na seminári sa zúčastnili prednášatelia zo Švédska, Talianska, Nemecka, Maďarska a ČR.
3) Plánované využitie frekvencie v digitálnom vysielaní limituje čas využívania frekvencie pre televízne vysielanie analógovým spôsobom. Licencia sa udeľuje na dobu 12 rokov, podľa § 45 ods.6 písm.c) je licenciu možné udeliť aj na kratší čas.
4) Príjmy z pokút, ktoré Rada udelila vysielateľom alebo prevádzkovateľom retransmisie a ktoré títo zaplatili

späť na úvod
Časť VII.
