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Rada pre vysielanie a retransmisiu opakovane dostáva od televíznych divákov a poslucháčov
rozhlasových staníc podnety, ktoré sa týkajú nesprávneho používania slovenského jazyka vo
vysielaní.

Sťažovateľom najčastejšie prekáža výslovnosť spoluhlásky ľ/l, nárečie, netlmočenie do
slovenčiny, vysielanie v českom jazyku, vulgarizmy, čechizmy a anglické výrazy. Domnievajú
sa, že vysielatelia porušujú jednu zo svojich základných povinností, a to zabezpečiť, aby bol
pri vysielaní dodržiavaný jazykový zákon. Za nesplnenie tejto povinnosti hrozí vysielateľom
televíznej programovej služby sankcia od 165 eur do 6 638 eur a vysielateľovi rozhlasovej
programovej služby od 99 eur do 1 659 eur.

V priebehu roka 2018 dostala Rada niekoľko sťažností súvisiacich s porušovaním jazykového
zákona, celkovo však v tomto roku uložila len jednu sankciu - pokutu 200 € vysielateľovi
Rozhlas a televízia Slovenska (programová služba Dvojka), z dôvodu odvysielania programu
Ahoj Slovensko, v ktorom odzneli nespisovné výrazy ako, ale aj nesprávne vetné konštrukcie.

Vo zvyšných prípadoch Rada síce mala výhrady k jazykovej úrovni predmetných vysielaní , no
napriek tomu dospela k záveru, že hoci sa vo vysielaní objavujú nespisovné výrazy, z hľadiska
ich využitia a frekvencie výskytu sú v monitorovanom programe akceptovateľné, o to viac ak
ide o priamy prenos vysielania. Uloženie sankcie vzhľadom na intenzitu porušenia jazykových
pravidiel v týchto prípadoch pokladala za príliš prísnu aplikáciu príslušných ustanovení
jazykového zákona a zákona o vysielaní a retransmisii. Preto sťažnosti vyhodnotila ako
neopodstatnené.

Rada však apeluje na vysielateľov, aby nepodceňovali jazykovú úroveň vo vysielaní, venovali
jej náležitú pozornosť, odstraňovali zistené jazykové nedostatky a celkovo zlepšili svoj prístup
k starostlivosti o štátny jazyk. Rada v súčasnosti uplatňuje zákonné ustanovenie týkajúce sa
používania slovenského jazyka vo vysielaní veľmi citlivo. V budúcnosti bude naďalej
monitorovať jazykovú úroveň, vyhodnocovať ju a adekvátne k tomu aplikovať svoje zákonné
právomoci.

Okrem sťažností týkajúcich sa nesprávneho používania slovenského jazyka, Rada dostáva aj
podnety a otázky súvisiace s českým jazykom vo vysielaní slovenských televíznych staníc.
Divákom prekážajú redaktori a televízni hostia hovoriaci v českom jazyku, český dabing,
prípadne vysielanie pôvodnej českej tvorby bez dabovania. Zákon o štátnom jazyku ale
v taxatívne stanovených prípadoch umožňuje používanie českého jazyka bez potreby
tlmočenia, nakoľko ide o jazyk, ktorý v zmysle príslušných predpisov spĺňa požiadavku
základnej zrozumiteľnosti.
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